РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24 сентября 2018 года N 69

«Об основных направлениях бюджетной политики Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области  на 2019 год и  плановый период 2020 и 2021 годов»
В соответствии с частью 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 21 Положения о бюджетном процессе в Ленинском сельсовете, утвержденным решением собрания депутатов Ленинского сельсовета от 18.03.2016 №136, в целях разработки проекта бюджета Ленинского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов,

  Администрация Ленинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   Основные направления бюджетной политики Ленинского сельсовета  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (приложение №1).
3. Администрации Ленинского сельсовета   при разработке проекта бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной политики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ленинского
сельсовета                                                                   А.М.Лохматов

Приложение №1
к постановлению Администрации

Ленинского сельсовета
 от 24.09.2018г. № 69
Основные направления
бюджетной политики Ленинского сельсовета на 2019 год и  плановый период 2020 и 2021 годов

1. Общие положения

В основу бюджетной политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов положены стратегические цели развития страны, сформулированные в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 года №1662-р, Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период, а также основные положения Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике.
Основные направления бюджетной политики  Ленинского сельсовета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Ленинском сельсовете.

Основные направления бюджетной политики на 2019 год и  плановый период 2020 и 2020 годов определяют условия, принимаемые для составления проекта бюджета поселения, подходы к его формированию.

При подготовке учитывались положения следующих документов:

- Основные направления бюджетной,  налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов;

- Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года, в котором президент России определил основную цель дальнейшего развития страны, которая определяется как повышение благосостояния граждан.

2. Основные итоги бюджетной политики  в  2017 году по сравнению с предыдущим годом.
Бюджет Ленинского сельсовета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов формируется в соответствии с законодательно утвержденными правилами использования доходов. Соблюдение этих правил обеспечивает повышение устойчивости бюджета.

Динамика изменения объема доходов бюджета Ленинского сельсовета представлена в таблице
Динамика изменения доходной части бюджета Ленинского сельсовета в 2016-2017 годах

Таблица 1 ( руб.)
	Наименование
	Исполнено
за 2016 год
	Исполнено за  2017 год
	Отклонение (2017 - 2016)

	Доходы, всего
	1 551 206,27
	3 035 064,86
	+1 483 858,59

	в том числе:

	налоговые доходы
	609 888,82
	645 570,16
	+35 681,34

	неналоговые доходы
	125 047,45
	845 613
	+720 565,55

	безвозмездные поступления всего:
	816 270
	1 543 881,70
	+727 611,70

	из них:

	     дотации
	749 121
	1 144 623
	+395 502

	субвенции
	67 149
	69 019
	+1 870

	Межбюджетные трансферты

	330 239,70
	+330 239,70

 Объем доходов бюджета Ленинского сельсовета в 2017 году увеличился на 1 483 858,59 рублей по сравнению с 2016 годом, в том числе:

1) Рост налоговых доходов составил 35 681,34 руб.;
2) Неналоговые доходы увеличились на 720 565,55 рублей. Увеличение произошло за счет роста платежей за аренду земли.
3) Сумма дотации, получаемая от бюджетов других уровней в 2017 году, на 52,8 % больше, чем в 2016 году.
4) В 2017 году на текущий ремонт водопроводной сети было выделено 330239,7 руб. межбюджетных трансфертов из бюджетов всех уровней.

Динамика изменения расходов бюджета Ленинского сельсовета по функциональной классификации приведена в таблице 2.

Динамика изменения расходной части бюджета Ленинского сельсовета в 2016-2017 годах

Таблица 2 (руб.)

	Наименование
	Исполнено
за 2016 год
	Исполнено
за 2017 год
	Отклонение (2017- 2016)

	Расходы, всего
	1 725 931,35
	2 665 397,07
	+939 465,72

	Общегосударственные вопросы
	1 586 977,67
	1 585 749,29
	-1 228,38

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	67 149
	69 019
	+1870,00

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	4 537,08
	4 537,08
	-

	Национальная экономика

	41 447,70
	+41 447,70

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	67 267,60
	377 092,83
	+309 825,23

	Социальная политика

	 587 551,17
	+587 551,17

Расходы бюджета Ленинского сельсовета  в 2017 году составили 2 665 397,07 рублей  и увеличились на 54,4% по сравнению  с  2016 годом. Значительно увеличены жилищно-коммунальные расходы за счет межбюджетных трансфертов, израсходованных на текущий ремонт водопроводной сети. Расходы на выплату доплаты к трудовой пенсии бывшим выборным должностным лицам в 2017 году составили 587 551,17 руб.
В целях оптимизации расходов местного бюджета проводится ряд мероприятий, направленных на предотвращение дефицита бюджета:

- мониторинг экономии средств, образовавшейся в результате заключения контрактов (договоров);

- проведение оценки  эффективности расходов бюджета по муниципальным программам.

С 2014 года осуществлен переход на принцип планирования и исполнения бюджета на основе муниципальных  программ.

3. Основные задачи бюджетной политики на 2019 год и  плановый период 2020 и 2021 годов

Бюджетная политика как составная часть экономической политики поселения нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития и реализуется по основным направлениям, определенным Стратегией социально-экономического развития.

В условиях роста социальной нагрузки на бюджет сохраняются задачи повышения эффективности расходов на действующие обязательства, минимизации бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов на основе повышения их адресности.

Существенный резерв повышения эффективности бюджетных расходов лежит в области подготовки бюджетных решений. В борьбе за эффективное использование бюджетных средств требуется смещение акцента на оценку обоснованности решений. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов.

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:

- создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг (работ);

- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

- совершенствование межбюджетных отношений с муниципальным районом с учетом изменившегося законодательства.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципальной  политики, должны стать муниципальные программы.

Развитие методологии разработки муниципальных программ, повышение эффективности их реализации будет продолжено по следующим направлениям:

- определение объемов финансирования муниципальных программ за пределами трехлетнего бюджета в соответствии с долгосрочным бюджетным прогнозом;

- проведение комплексной оценки эффективности муниципальных программ, включающей оценку эффективности их реализации и оценку качества планирования каждой муниципальной программы. Результаты такой оценки должны учитываться при формировании параметров финансового обеспечения муниципальных программ на дальнейшую перспективу.

4. Основные направления бюджетной политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Бюджет как основной инструмент экономической политики поселения призван активизировать в предстоящие годы структурные изменения в экономике. Необходимо приведение уровня бюджетных расходов в соответствие с новыми реалиями, оптимизация структуры бюджетных расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные направления.

В рамках решения задачи по созданию условий для улучшения качества и повышения эффективности оказания муниципальных услуг (работ) будет продолжено проведение изменений, направленных на оптимизацию бюджетной сети за счет сокращения неэффективных расходов и повышения самостоятельности муниципальных учреждений.